[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

_________________________________________________________________

от «30» 08. 2022 года № 351
          г. Богучар

О внесении изменений и дополнений в Устав Богучарского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» Совет народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области  р е ш и л:
1. Внести в Устав Богучарского муниципального района Воронежской области следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 3 части 3 статьи 15 и далее по тексту Устава слова «главы администрации Богучарского муниципального района» заменить на слова «главы Богучарского муниципального района»  в соответствующем падеже.
1.2. Часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«5. Совет народных депутатов Богучарского муниципального района обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет народных депутатов Богучарского муниципального района документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Богучарского муниципального района в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Богучарского муниципального района, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченных в соответствии со статьей 45 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссии или прокурора.».
1.3. Часть 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«2. Решение о назначении выборов депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района должно быть принято представительным органом местного самоуправления не ранее, чем за девяносто дней и не позднее, чем за восемьдесят дней до дня голосования. Досрочные муниципальные выборы назначаются в сроки, определенные федеральным и областным законодательством. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией Богучарского муниципального района или участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования.
Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящей части, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

1.4. Часть 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определение результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Воронежской области. Выборы депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области проводятся по смешанной избирательной системе, при которой часть депутатских мандатов избирается по мажоритарной избирательной системе и часть по пропорциональной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов. Пятнадцать депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области избираются по трем (пятимандатным) избирательным округам в соответствии с утвержденной Советом народных депутатов Богучарского муниципального района Воронежской области схемой избирательных округов, пятнадцать депутатов избираются по единому избирательному округу, включающему в себя территорию Богучарского муниципального района.».
1.5. Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления Богучарского муниципального района составляют:

- Совет народных депутатов Богучарского муниципального района – представительный орган муниципального района;

- глава Богучарского муниципального района;

- администрация Богучарского муниципального района - исполнительно-распорядительный орган муниципального района;

- контрольно-счетный орган Богучарского муниципального района – Контрольно - счетная комиссия Богучарского муниципального района;».
1.6. Часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«1. Совет народных депутатов Богучарского муниципального района избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. При этом число депутатов, избираемых от одного поселения расположенного на территории муниципального района, не может превышать две пятые от установленной численности депутатов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района.».

1.7. Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«4. Срок полномочий Совета народных депутатов Богучарского муниципального района – 5 лет. Численность депутатов Совета народных депутатов и срок его полномочий не могут быть изменены для Совета народных депутатов текущего созыва.».

1.8. Пункт 22 части 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«22) утверждение порядка проведения конкурса на замещение должности главы Богучарского муниципального района;».
1.9. Часть 4 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты Совета народных депутатов муниципального района, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета народных депутатов муниципального района только по инициативе главы Богучарского муниципального района или при наличии заключения главы Богучарского муниципального района».

1.10. Абзац 4 части 9 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района полномочия главы Богучарского муниципального района Воронежской области временно исполняет заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, курирующий вопросы социальной сферы на территории Богучарского муниципального района.».

1.11. Абзац 4 части 10 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«В случае отсутствия заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района полномочия главы Богучарского муниципального района Воронежской области временно исполняет заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, курирующий вопросы социальной сферы на территории Богучарского муниципального района.».

1.12. Абзац 3 части 5 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от установленной численности депутатов Совета народных депутатов муниципального района.».
1.13. В пункте 2 части 7 статьи 41:

- подпункт а изложить в следующей редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;

- подпункт б изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением губернатора Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области;».

1.14. Статью 45 изложить в следующей редакции:

«45. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведению выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата.

1. Территориальная избирательная комиссия Богучарского муниципального района Воронежской области организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».

1.15. Часть 5 статьи 46 признать утратившим силу.

1.16. Часть 3 статьи 54 изложить в следующей редакции:
«3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий выборного органа местного самоуправления.».

1.17. Часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета народных депутатов Богучарского муниципального района, главой Богучарского муниципального района, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.».

1.18. Абзац 3 части 5 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«Разработка прогноза социально-экономического развития Богучарского муниципального района осуществляется отделом по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Богучарского муниципального района.».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете "Сельская новь" после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов

Богучарского муниципального района                        Ю.В. Дорохина

Глава Богучарского

муниципального района                                               В.В.Кузнецов